
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 

 

 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 1338/2012/DRS/SRHU/SEDS 
 
 
   A Superintendente de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de 
nº 007/2012, de 16 de março de 2012, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
formação do quadro de reserva para Unidades Prisionais situadas nos municípios 
pertencentes a 1ª, 2ª e 3ª RISP, de Belo Horizonte, Contagem e Vespasiano, para o cargo 
Agente de Segurança Penitenciário e, 
    

1. CONSIDERANDO QUE: 
 
                                    1.1 o candidato Joel das Graças Cruz Júnior, foi considerado inapto na 

avalição psicológica, conforme Ato de Resultado da Avaliação psicológica para o Município de 
Belo Horizonte publicado em 09 de novembro de 2012. 

1.2 o referido candidato interpôs recurso administrativo solicitando 
reavaliação sobre sua inaptidão;  

                                    1.3 em 23 de novembro de 2012 foi publicado despacho administrativo 
nº1294/2012 que deferiu o recurso do candidato modificando o parecer da Avalição 
psicológica da condição de inapto para apto; 
 
 2. RESOLVE: 
    

2.1 informar ao candidato Joel das Graças Cruz Júnior que será 
convocado para o próximo Treinamento Introdutório para a função de Agente de Segurança 
Penitenciário a ser Ministrado pela Escola de Formação da Secretaria de Estado de Defesa 
Social - EFES, publicado no sitio da Secretaria de Estado de Defesa Social – SEDS. 
      
   Publique-se. 
    

Belo Horizonte, 05 de Dezembro de 2012. 
 
 

RENATA FERREIRA LELES DIAS 
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 

   
 
 
                      sp 

                      Superintendência de Recursos Humanos da SEDS 
                                        Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Prédio Minas 

  Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/n - 5º andar – Bairro Serra Verde – Belo Horizonte – MG – CEP: 31.630.901 
Telefone: (31) 3915-5880 / 3915-5882 fax: 3915-5936  

 


